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ÚVOD

Cílem mojí bakalářské práce je popsat dnu, příčiny, důsledky onemocnění a především

kritéria a laboratorní stanovení dny.

Dna (arthritis urica) též zvaná podagra je zánětlivé kloubní onemocnění způsobené

poruchou metabolismu purinů, především kyseliny močové, která se hromadí v těle.

Zvýšení kyseliny močové v krvi (hyperurikémie) se objevuje buď kvůli její nadměrné

tvorbě nebo poruchou jejího vylučování ledvinami nebo kombinací obou těchto faktorů.

V důsledku vysoké koncentrace kyseliny močové v krvi dochází ke krystalizaci této

látky. Krystaly kyseliny močové se ukládají na kloubních chrupavkách, na šlachách

a na ušních boltcích. Důsledkem jsou prudké a bolestivé záchvaty způsobené zánětem

kloubu. Bolesti trvají hodiny až 6 týdnů s následným bezpříznakovým obdobím. Akutní

zánět často přechází v celoživotní chronické onemocnění. Opakované záchvaty jsou

méně intenzivní, avšak vedou k trvalejšímu poškození kloubů.
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1 PATOGENEZE DNAVÉ ARTRITIDY

Zvýšení hladiny kyseliny močové v séru (hyperurikémie) je podmínkou vzniku dny,

přesto však většina lidí s hyperurikémií nikdy dnu nedostane (Růžička, 2003).

V poslední době se výskyt dny neustále zvyšuje především v zemích s vysokou životní

úrovní a nadměrnou výživou. Výskyt dny kolísá v populaci kolem 1 %.

Asi u 90 % nemocných jde o dnu primární. Primární dna vzniká jako vrozená

metabolická porucha purinového metabolismu, vrozená porucha ledvin nebo zvýšený

příjem purinů potravou. Asi v 10 % onemocnění se jedná o dnu sekundární, která

vzniká jako následek jiného onemocnění. Sekundární dna je způsobená nadprodukcí

kyseliny močové způsobené (lymfoproliferativním, myeloproliferativním

onemocněním, karcinomy, hemolytickou anémií) nebo sníženým vylučováním kyseliny

močové způsobené renální poruchou či léky. (Růžička, 2003).

O dnavé artritidě se mluví jako o nejčastějším zánětlivém kloubním onemocnění

u mužů nad 40 let (Žurek, 2006). Dna postihuje asi v 90 % muže a v 10 % ženy

(Růžička, 2003). Začátek onemocnění je tedy u mužů průměrně 40 let u žen se tento

věkový průměr zvyšuje na 55 let. Tento pohlavní rozdíl se vysvětluje sníženými

hladinami 17-beta-estradiolu a zvýšeným poměrem testosteronu a 17-beta-estradiolu.

Tato hormonální nerovnováha pravděpodobně ovlivňuje syntézu purinů de novo

(Růžička, 2003).

Příčinou zánětlivé ataky je soubor více faktorů jako je například interakce urátu

a chrupavky, mechanických faktorů, nižší teploty, změny pH, drobná mikrotraumata

atd.

Vodný roztok plazmy je při koncentraci sodného iontu 130 mmol/l a teplotě 37 %

saturován urátem při koncentraci 384 až 408 µmol/l. Rozpustnost utátu může být

poněkud vyšší než hodnota saturace, protože část urátů je navázána na proteiny, které

účinně snižují koncentraci volného urátu v plazmě. Velikost této frakce je asi 6-12

µmol/l. Při teplotě 37 °C je saturační hodnota urátu v plazmě kolem 420 µmol/l

a hodnoty vyšší než tato mez jsou považovány za abnormální (Zima, 2002). Hladina

kyseliny močové v synoviální tekutině je stejná jako v séru. Supersaturace séra

a synoviální tekutiny kyselinou močovou je nutnou, ale ne jedinou podmínkou
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formování krystalů (Pavelka, 2003). Krystaly natriumurátu mohou vznikat akutní

krystalizací nebo mohou být uvolňovány z depozit v chrupavce, kosti a šlachách

(Růžička, 2003). Většina autorů se domnívá, že mnohem důležitější je mechanismus

druhý, a to postupná pomalá depozice urátů v hyalinní kloubní chrupavce, synoviální

membráně a v přilehlé části kosti (Pavelka, 2003).

V kloubním prostředí proti sobě dlouho působí dva protichůdné mechanismy. Na jedné

straně tendence hypersaturovaných urátů k metastazování a ukládání, na druhé straně

inhibiční mechanismy bránící depozici především do kloubní chrupavky.

K nejdůležitějším inhibičním mechanismům patří avaskularita kloubní chrupavky,

intaktní makromolekuly proteoglykanů a přítomnost anorganického pyrofosfátu. Jestliže

dojde k oslabení těchto inhibičních mechanismů, mohou převládnout tendence

k usazování krystalického materiálu. V průběhu stárnutí dochází ke změnám

v metabolismu proteoglykanů, které vedou k porušení integrity těchto makromolekul.

Tyto změny ve struktuře kolagenu a vznikající metaplazie chrupavky mohou přispívat

k snadnějšímu usazování krystalického materiálu. Je zde ještě řada faktorů, které mohou

ovlivňovat formování krystalů v kloubech. Velmi důležitý je faktor teploty. Plazma je

saturována kyselinou močovou při teplotě 37 °C při 6,8 mg/100 ml. Při poklesu teploty

na 30 °C klesá saturační práh na 4,5 mg/100 ml. Je přitom známo, že existuje rozdíl

mezi centrální tělesnou teplotou a teplotou v kloubech. Častý výskyt dnavé artritidy

v noci, kdy je teplota v kloubech nízká, by tento možný faktor snížené teploty

podporoval (Pavelka, 2003).

Důležitým momentem pro možnost formování krystalického materiálu může být

i chronická traumatizace. Vždyť první metatarzální kloub na palci nohy, kde se dna

nejčastěji manifestuje, je kloubem, kde vzniká největší tlak na 1 cm2 ze všech kloubů

v těle. Mechanické poškození pojivové tkáně pak může být příčinou mechanismu

depozice krystalů (Pavelka, 2003).

Vlastní dnavá artritida je vyvolána uvolněním krystalů natriumurátu z preformovaných

uloženin do kloubní tekutiny. Krystaly jsou uvolněny buď následkem mechanického

stresu (např. následkem mikrotraumatu) nebo při částečném rozpuštění. Přítomnost

krystalů natriumurátu v kloubní dutině ještě neznamená automaticky vznik zánětu,

o čemž svědčí identifikace krystalů v asymptomatických kloubech. Krystalů musí být

určitý počet, musí mít určitý vhodný tvar a velikost. Bylo např. prokázáno, že největší
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schopnost vyvolávat záchvat mají krystaly středně velké (kolem 7 mikronů), zatímco

krystaly malé a naopak velmi velké mají podstatně menší schopnost vyvolávat záchvat

(Pavelka, 2003).

V první fázi zánětlivé reakce dochází k obalení krystalů bílkovinou, převážně IgG.

Takto obalený krystal může vyvolat zánětlivou reakci tak, že přímo aktivuje některé

proteinenzymové systémy. Další možnost vyvolání zánětlivé reakce je taková,

že po kontaktu s membránou buněk se mění jejich metabolismus a vede k uvolňování

zánětlivých mediátorů. Polymorfonukleární leukocyty fagocytují krystaly obalené

bílkovinou (Růžička, 2003).

Uvnitř buňky je krystal obalen membránou a vzniká fagosom. Jestliže se spojí

s lyzosomem, vzniká tzv. fagolyzosom. Urátové krystaly absorbují na svém povrchu

četné proteiny včetně lyzosomálních enzymů, což pak zvyšuje schopnost krystalu

porušit lyzosom. Organely perforují, porušuje se celá struktura buňky, což nakonec

vyústí v tzv. degranulaci buňky, nebo-li v únik součástí buněčné cytoplazmy do okolí.

Konečným důsledkem je pak zánik celé buňky a uvolnění krystalu do prostředí, kdy je

ihned fagocytován dalším polymorfonukleárem. Rozpadem leukocytů mají uvolněné

látky důležitou úlohu při tvorbě a udržování zánětlivé odpovědi organismu a vzniku

poškození tkáně (Pavelka, 2003).

Pro dnavou artritidu je typický epizodický charakter. Akutní artritida zpravidla během

několika dní spontánně odezní. Byla vyslovena řada hypotéz, které se snažily tento

časově omezený charakter dnavé artritidy vysvětlit. Z nich nejrozšířenější byla

představa, že dochází k postupné destrukci krystalického materiálu myeloperoxidázou

fagocytujících polymorfonukleárů (Pavelka, 2003).

Někteří nemocní prodělají řadu akutních zánětlivých epizod, aniž dojde k přechodu

do chronické artritidy. U jiných, někdy i po relativně malém počtu akutních příhod,


[…]

+ → dihydrolutidin + H2O

• metoda s alkoholdehydrogenasou (ADH) využívá místo methanolu ethanol,
který je pomocí katalasy oxidován na acetaldehyd a dále ALDH na acetát.
Koenzymem je NADP, který je redukován na NADPH2, což se projeví změnou
absorbance při 340 nm:

katalasa ADH
H2O2 + ethanol acetaldehyd + NADP+ acetát +
NADPH2 (Dastych, 2008).
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Enzymová stanovení obecně ruší kyselina askorbová a bilirubin.

Měření provádí laboratoře klinické biochemie na automatických analyzátorech pomocí

komerčních souprav. Objem vzorku se pohybuje kolem 10 µl, objem reakční směsi je

většinou mezi 200 – 300 µl (podle typu analyzátoru). Vlastní analýza trvá 8 – 10 minut.

Vzorky moče jsou automaticky předředěny (nejčastěji v poměru 1 : 10), aby se

výsledky dostaly do kalibračního rozsahu (cca do 1 000 µmol/l). O přesnosti měření

vypovídá nejlépe hodnota kombinované nejistoty měření, která se pohybuje v rozmezí 3

– 4 % (SEKK, 2010). Teoretické toleranční rozpětí (TMU) je přitom 17,2 % pro sérum

a 22,1 % pro moč (Novák, 2002), TMU požadované při externí kontrole kvality je 14 %

pro sérum a 26 % pro moč (SEKK, 2010).

4.5.2.4 Elektrochemické metody

Koncentraci kyseliny močové lze stanovit polarograficky přímo nebo měřením úbytku

kyslíku Clarkovou elektrodou po přidání vzorku do reakční směsi obsahující urikasu.

Známé je i stanovení pomocí enzymové elektrody, na jejíž membráně je

immobilizovaná urikasa.

O četnosti všech výše uvedených metod v laboratorní rutinní praxi nejlépe vypovídá

statistika systémů externích kontrol kvality. V cyklu Analyty krevního séra AKS1/10

českého organizátora SEKK s.r.o. (Pardubice) uvedlo ze 187 účastníků 183 enzymovou

fotometrickou metodu (tj. 98 %) a pouze 1 účastník Kageyamu. Podobně v německém

cyklu RfB (Referenzinstitut für Bioanalytik) KS2/10 použilo z 552 účastníků 442

enzymatickou metodu s barevnou reakcí (tj. 80 %), 103 účastníků uvedlo Kageyamu

(18 %), 3 používají metodu s ADH a 4 účatníci „jinou“ (SEKK, 2010).

4.5.3 Referenční rozmezí hodnot

Na základě řady měření hladin kyseliny močové v séru nebo plazmě zdravých osob byla

navržena referenční rozmezí hodnot pro muže 150 – 420 µmol/l a 150 -350 µmol/l

pro ženy. Referenční rozsahy hodnot však závisí na použité metodě (literatuře):
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Tabulka 6. Srovnání referenčních rozsahů hodnot

Materiál, sex Jednotky Zima Roche Beckman-
Coulter

Krev – muži µmol/l 220 – 420 202 - 416 286 - 518

Krev - ženy µmol/l 140 – 340 143 - 339 155 - 476

Ranní moč mmol/l 2,2 – 5,5

Moč za 24 h mmol/d 1,5 – 4,5 1,2 – 5,9 1,5 – 4,4

Zvýšená hladina kyseliny močové v plazmě nad hodnotu 540 µmol/l znamená u mužů

159 krát vyšší riziko pravděpodobnosti výskytu dnavé artritidy než ve skupině mužů

s hladinou nižší než 360 µmol/l (Novák, 2002).
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ZÁVĚR

Každý pátý až desátý obyvatel střední Evropy má zvýšenou koncentraci kyseliny

močové v krvi. Velké procento populace však nemusí mít žádné potíže. V těchto

případech se jedná o asymptomatickou hyperurikémii. Manifestní dnou onemocní méně

než 1% populace, a to především muži mezi 40. - 50. rokem věku. Projevuje

se nepříjemnými záněty kloubů a postižením ledvin. Vlivem špatného životního stylu

však procento onemocnění stále narůstá a tímto onemocněním trpí stále častěji lidé

mladších věkových skupin. Základním předpokladem léčby dny je především přesná

diagnóza a určení eventuálních asociovaných onemocnění. Zatímco nález

hyperurikémie je nezbytný pro asymptomatickou hyperurikémii, absolutním průkazem

dnavé artritidy je potvrzení přítomnosti krystalů natriumurátu v synoviální tekutině

polarizačním mikroskopem. Hladina kyseliny močové v krvi totiž kolísá a v období

akutního dnavého záchvatu vůbec nemusí být přítomna hyperurikémie. Hladina

kyseliny močové může být normální nebo dokonce snížená. V laboratorní rutinní praxi

se pro stanovení kyseliny močové používá nejčastěji enzymatická fotometrická metoda.

V chronickém stádiu je pro diagnózu důležité rentgenové vyšetření postižených kloubů.
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SEZNAM ZKRATEK

CRP C- reaktivní protein

EFKM exkreční frakce kyseliny močové

FJHN familiární juvenilní hyperurikemická nefropatie

HPRT hypoxanthin-guaninfosforibosyltransferasa

ID-GC/MS hmotnostní spektrometrie s izotopovým zřeďováním

IMP inosinmonofosfát

KM kyselina močová

LSN Lesch-Nyhanův syndrom

MRP4 human multidrug resistance protein 4

OAT1 organic anion transporter 1

OAT3 organic anion transporter 3

P plazma

RF revmatoidní faktor

S sérum

SLC22A12 solute carrier family 22 (organic anion/cation transporter),

member 12

TMU teoretické toleranční rozpětí

U moč

UMOD gen kódující uromodulin

URAT1 ledvinný aniontový kanál

XMP xanthinylát

Ι.MTP Ι. metatarzofalangeální kloub

- 40 -
