UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika
Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: **Kateřina Jagerová**

Vedoucí práce: PharmDr. Miloslava Netopilová, Ph.D.

Oponent/ka: Prof. RNDr. Eva Kvasničková, CSc.

Rok zadání: 2007

Rok obhajoby: 2010

Název práce:
Dna - diagnostika a klinickobiochemické vyšetření

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla podprůměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla podprůměrná.

Iniciativa autora/ky byla podprůměrná.

Autor/ka pracovala jen s dopomocí, liknavě.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla podprůměrná.

Zpracování textu práce bylo vyžadovalo výrazné zásahy vedoucího a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo nevýrazné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Přestože téma bakalářské práce bylo přizpůsobeno přání studentky, její přístup k vlastnímu vypracování elaborátu byl od počátku velmi svérázný a bez zájmu. Bakalantka měla bohužel problémy nejen z pochopením textu vědeckých publikací a nedokázala porovnat informace zpracované různými autory, ale navíc jí problémy činily i základní biochemické znalosti, které jsou probírány v odborných předmětech, jako jsou Základy biochemie nebo Klinická biochemie. Celkové kvalitě práce určitě nepřispěla ani slabá formální a jazyková úprava, ale studentka neměla zájem některé chyby (i věcné) opravit, přestože na ně byla opakovaně upozorňována.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5. 2010

.....
Miloslava Netopilová
.....
podpis vedoucí / vedoucího práce